平成 25 年 3 月 14 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

当社及び主要グループ会社の組織変更のお知らせ

当社及び主要グループ会社の組織変更について下記の通り決定いたしましたのでお知らせいたします。

なお、当社及びグループ会社の役員人事につきましては、「グループ役員人事に関するお知らせ」（別添）を

ご参照ください。

記

Ⅰ．組織変更について

１．株式会社 TOKAI ホールディングス

（1）部・室の変更

① IT 戦略室、統合顧客企画推進部及び新規事業開発部を経営企画本部に移管する。新規事業開発

部は、事業開発・アライアンス推進部に名称変更する。

② 経営企画本部にグループ情報システムサービス部を新設する。

③ 事業管理部を経営管理部に名称変更する。

④ 監査室をグループ監査室に名称変更する。

（2）SSC 設立準備委員会の新設

SSC 本部を別会社化するため SSC 設立準備委員会を新設する。

２．株式会社 TOKAI

（1）ライフソリューション本部

① 特約店部をライフソリューション本部に移管する。

② 直売営業部を営業部に名称変更する。

③ ㈱TOKAI ホールディングスのくらしの SOS サポートセンターを LS サポートセンターに移管

する。

（2）アクア本部

① 営業部の管理課を部に昇格させ、本部直轄の管理部を新設する。

② 焼津プラント・富士山プラントを新設する。

（3）産業用本部

産業機械部より愛知営業所を移管し、産業用本部愛知営業所とする。

（4）住設本部

   設備機器部岡崎営業所を新設する。

（5）東京本社ライフソリューション本部

① LPG 事業部の組織変更

i. LPG 事業部を直売事業部に名称変更する。

ii. LPG 支店を商圏ごとに再編成し、１０ブロック(統括支店)体制から、６ブロック(統括支店)

とする。

iii. 企画推進部を業務推進部に名称変更する。

iv. 需要開発部を開発部に名称変更する。

v. アクア営業推進部をアクア推進部に名称変更する。

vi. 特約店部を廃止し、営業部に移管する。

② 需要開発部を新設し、新設獲得専任（副社長付）の業務を引継ぐ。

３．株式会社 TOKAI コミュニケーションズ

（1）CS 本部

① 品質管理課を業務管理部より独立させ、キャリアサービス事業部品質管理部を新設する。

② ISP サービス課をカスタマーセンターより独立させ、技術開発部と統合し ISPBB 事業部サービ

ス推進部を新設する。

③ BB モバイル事業部法人営業一部と法人営業二部を統合し、法人営業部とする。

④ BB モバイル事業部顧客サービス部と技術サービス部を統合し、カスタマーサービス部とする。

⑤ 開発推進部を新設する。

４．東海ガス株式会社

（1）事業部の改廃

直売事業部をホームエネルギー事業部に名称変更する。

（2）部･支店の新設・改廃

① 直売事業部営業部をホームエネルギー事業部営業企画管理部に名称変更する。

② 経営管理室を廃止し、業務を営業企画管理部に移管する。

③ 焼津・藤枝の両支店を廃止し、ホームエネルギー事業部に都市ガス営業部・LP ガス営業

部を新設する。

④ 開発営業部をホームエネルギー事業部に移管する。

⑤ ショールームをリビング営業部に名称変更する。

⑥ 保安管理室は業務を供給部に吸収し廃止する。

５．株式会社 TOKAI ケーブルネットワーク

（1）部・室の変更

① 企画部の業務を経営企画室に移管し、企画部を廃止する。

② 管理部の管理業務を経営企画室に移管し、管理部を総務部に名称変更する。

③ 営業部を営業推進部と営業管理部に分割する。

④ 法人営業部をコミチャン営業部に名称変更する。

（以上 平成 25 年 4 月 1日 実施予定）

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス 人事企画部

TEL：054-273-4932